Habetis interim bina animalia: deos ab hominibus pluri-  
mum differentis loci sublimitate, vitae perpetuitate, naturae  
perfectione, nullo inter se propinquo communicatu, cum et 15  
habitacula summa ab infimis tanta intercapedo fastigii dis-  
pescat et vivacitas illic aeterna et indefecta sit, hic caduca et  
subsiciva, et ingenia illa ad beatitudinem sublimata sint, haec

5

10

15

5 igitur homines – 12 terras incolunt August., *Civ. Dei* IX 8, p. 8  
419, 10 9 singillatim – 10 perpetui *ibid.* XII 10, p. 582, 8  
13 habetis – p. 13,1 infimata August., *Civ. Dei* IX 12, p. 424, 8; cf.  
13, p. 426, 23 15 cum et – 16 dispescat Prisc. X 3, 17 (GLK II  
509, 9)

2 tam *ante* immane add. B<sup>2</sup> 4 disserimus H *Merc.* : disseremus  
cett. codd. Barra 5 plaudentes : gaudentes cod. Corbeiens. Au-  
gustini Beau. 7 dissimilibus August. probante Klotz, BPW 1912,  
1203 8 pervicaci : pervicacia NL 9 singulatim F Rom.  
cuncti(m) corr. Lips. Tho. Beau. 10 universo genere secl. con.  
Stew. Tho. 14 differentis B : differentes B<sup>2</sup> cett. codd. 15–16  
et habitacula August. Prisc. : ea habitacula codd. 16 ab FU<sup>2</sup>  
August. Prisc. Rom. : om. cett. codd., fortasse recte 18 subsici-  
va BVGFLU : succisiva A, subseciva M, subscina N, substiciva R,  
subcessiva O sint om. August.

ad miserias infimata. quid igitur? nullone conexu natura  
se vinxit, sed in divinam et humanam partem †campse et  
128 interruptam ac veluti debilem passa est? nam, ut idem Plato  
ait, nullus deus miscetur hominibus, sed hoc praecipuum  
eorum sublimitatis specimen est, quod nulla adrectatione  
nostra contaminantur. pars eorum tantummodo obtutu he-  
beti visuntur, ut sidera, de quorum adhuc et magnitudine et  
coloribus homines ambigunt, ceteri autem solo intellectu  
neque prompto noscuntur. quod quidem mirari super diis  
immortalibus nequaquam congruerit, cum alioquin et inter 10  
homines, qui fortunae munere opulent elatus et usque ad  
129 regni nutabilem suggestum et pendulum tribunal evectus est,  
raro aditu sit, longe remotis arbitris in quibusdam dignitatis  
suae penetralibus degens. parit enim conversatio contemp-  
tum, raritas conciliat admirationem.  
v ‘Quid igitur, orator,’ obiecerit aliqui, ‘post istam caele-  
stem quidem sed paene inhumanam tuam sententiam fa-  
ciam, si omnino homines a diis immortalibus procul repel-  
luntur atque ita in haec terrae tartara relegantur, ut omnis

3 cf. Plat., *Symp.* 203 a; August., *Civ. Dei* IX 16, p. 431, 9

1 infimata AO August. Rom. : infirmata cett. codd. 2 campse  
vel camse codd. (se R, om. O, *vacuum ante camse in B*), hiulcam se  
Tho., partitam se Beau., partitam Koziol, *Zeitsch. Österr. Gymn.*  
1877, 748, mancam se Gold., alii alia 5 est specimen G Au-  
gust. contrectatione August. 6 contaminantur AG August. :  
contaminatur cett. codd. 8 ceteri B<sup>2</sup> AGRO : celeri BMV  
FNPLU solo intellectu B<sup>3</sup>AGR : sola intellecta BMVFONPLU  
(intellectu U) 9 noscuntur B<sup>3</sup>AGOU<sup>2</sup> : nascantur B, nascuntur  
MVFRNPLU 10 alioquin BVF<sup>2</sup>RU : alioqui FNPL, aliqui AM<sup>2</sup>,  
aliquo qui G, aliquis O, aliquin M 11 opulentia BA, opulenta  
O 12 nutabilem BF : mutabilem cett. codd. 13 aditu sit Gold.  
Tho. Beau. : aditus et codd. 16 aliqui : alicui B<sup>2</sup>V 19 religantur  
B<sup>2</sup>MV

sit illis adversus caelestes deos communio denegata nec quisquam eos e caelitum numero vel pastor vel equiso vel busequa ceu balantium vel hinnientium vel mugientium genes intervisat, qui ferocibus moderetur, morbidis medeatur, egenis opituletur? nullus, inquis, deus humanis rebus intervenit: cui igitur preces allegabo? cui votum nuncupabo? cui victimam caedam? quem miseris auxiliatorem, quem fautorum bonis, quem adversatorem malis in omni vita ciebo? quem denique, quod frequentissimum est, iuri iurando arbitrum adhibeo? an ut Vergilianus Ascanius

5

10

per caput hoc iuro, per quod pater ante solebat?

at enim, o Iule, pater tuus hoc iure iurando uti poterat inter Troianos stirpe cognatos et fortassean inter Graecos proelio cognitos; at enim inter Rutulos recens cognitos si nemo huic 131 capiti crediderit, quis pro te deus fidem dicet? an ut ferocissimo Mezentio dextra et telum? quippe haec sola advenerat, quibus propugnabat:

dextra mihi deus et telum, quod missile libro.

apagesis tam cruentos deos, dextram caedibus fessam telumque sanguine robiginosum! utrumque idoneum non est 20 propter quod adiures, neve per ista iuretur, cum sit summi

11 Verg., Aen. IX 300 18 Verg., Aen. X 773

1 nec quisquam BA : ne quisquam *cett. codd.* 2 e om. AGV equiso Elmen. Tho. Beau. : equitio AGROFNPLU, equisitio BMV 3 busequa : bosequa B<sup>2</sup>, bossequa G, busceca O, hos quae A, bos V 4 intervisat qui : interius atqui MV 8 in omni BMVAGF : omni RNPLU, in hac O 14 rutilos MGP 15 ut H Rom. : ut sepe R, ut se *cett. codd.* 20 robiginosum B : rubiginosum B<sup>2</sup> *cett. codd.* 21 propter quod : per quod Rom. per istam NPLU

deorum hic honor proprius: nam et ius iurandum Iovis iurandum dicitur, ut ait Ennius. quid igitur censes? iurabo per Iovem lapidem, Romano vetustissimo ritu? atque si Platonis vera sententia est, numquam se deum cum homine communicare, facilius me audierit lapis quam Iuppiter.'

5

VI 'Non usque adeo' – responderit enim Plato pro sententia sua mea voce – 'non usque adeo, inquit, seiunctos et alienatos a nobis deos praedico, ut ne vota quidem nostra ad illos arbitrer pervenire. neque enim illos a cura rerum humanarum sed contrectatione sola removi. ceterum sunt quaedam 10 divinae mediae potestates inter summum aethera et infimas

133 terras in isto intersitae aeris spatio, per quas et desideria nostra et merita ad eos commeant.' hos Graeci nomine δαιμονίων nuncupant, inter terricos caelicolasque vectores hinc precum inde donorum, qui ultiro citro portant hinc 15 petitiones inde suppetias ceu quidam utri[u]sque interpretes et salutigeri. per hos eosdem, ut Plato in Symposio autumat,

2 cf. Enn., *Trag. Roman. Fragm.* 380 Ribbeck; Cic., *Off.* III 29, 104 6 [Plat.], *Epinom.* 984de 10–11 cf. Apul., *Apol.* 43 13–14 August., *Civ. Dei* VIII 22, p. 390, 26; 24, p. 400, 8 17 cf. Plat., *Symp.* 202 d; Plut., *def. orac.* 13, 416 F; *de Is. et Osir.* 26, 361 C; Alkin., *Didask.* 15; *Dox. Graeci* p. 77 Diels

1 iovis iurandum om. FRNPLU, add. P<sup>2</sup> 6 responderit: respondebit B<sup>2</sup>, respondit AR, respondet O 9 illos a cura Sciopp. : illa sacra *codd.* (ipsa sacra A), illos sacris Rom. 13 ad eos : ad deos OPaCH Tho. hos : hoc BMV, corr. B<sup>2</sup> graeci : graeco B<sup>3</sup> Colv. δαιμονίων Ald. : daemonas B, daemones *cett. codd.* 14 terricos B<sup>2</sup> mg. H Vulc. : homines RO, om. *cett. codd.* 15 citroque B<sup>2</sup>V<sup>2</sup> 16 suppetias BM<sup>2</sup>V<sup>2</sup>F : suppeticias ARONPLU, subpetitis G, suppetas MV utri[u]sque corr. Roberde, JLZ 1876, 781 Usener apud Tho., utrimque Ald.

cuncta denuntiata et magorum varia miracula omnesque praesagiorum species reguntur. eorum quippe de numero 134 praediti curant singuli [eorum], proinde ut est cuique tributa provincia, vel somniis conformandis vel extis fissiculandis vel praepetibus gubernandis vel oscinibus erudiendis vel va-  
tibus inspirandis vel fulminibus iaculandis vel nubibus co-  
ruscandis ceterisque adeo, per quae futura dinoscimus. quae 5  
cuncta caelestium voluntate et numine et auctoritate, sed  
daemonum obsequio et opera et ministerio fieri arbitran-  
VII dum est. horum enim munus atque opera atque cura est, ut 10  
135 Hannibali somnia orbitatem oculi commin[ar]entur, Flami-  
nio extispicia periculum cladis praedicant, Attio Navio au-  
guria miraculum cotis addicant; item ut nonnullis regni fu-  
turi signa praecurrant, ut Tarquinius Priscus aquila obum-  
bretur ab apice, Servius Tullius flamma colluminetur a capi-  
te; postremo cuncta hariolorum praesagia, Tuscorum piacula,  
fulguratorum bidentalia, carmina Sibyllarum. quae om-  
nia, ut dixi, mediae quaepiam potestates inter homines ac 15  
136 deos obeunt. neque enim pro maiestate deum caelestium  
fuerit, ut eorum quisquam vel Hannibali somnium pingat 20